
第 52 号 （令和 3 年（2021 年）4 月 12 日） 

 
 

 

 

 

 

 

1      ご挨拶 （資源循環部長） 

この度、人事異動により４月１日付で資源循環部の部長に就任しまし

た平本博美です。よろしくお願いいたします。 

昨年度は、新型コロナウイルスの影響により全国的に見ても生活系ご

みが増加し、その中でも不燃ごみ、粗大ごみ、ペットボトルの搬入が増加

したとの調査結果が出ています。（環境省中央審議会総合政策部会資料

より）そのような中、令和３年（2021 年）３月３０日に、令和元年度

（2019 年度）における全国の一般廃棄物の排出及び処理状況等の調

査結果が発表され、本市はごみ排出量の少ない自治体ランキング「人口５０万人以上の

都市」で３年連続全国１位となりました。これは日頃から皆様の分別意識、適正排出の

意識の高さにより達成できたものと考えております。 

今後も、「循環型都市八王子」実現に向けてまい進していくとともに、安全安心な施

設運営に努めてまいります。皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。                     

       

 

 

八王子市の粗大ごみの持ち込みは、電話予約 TEL(042-696-5851)になります。予約時に

は、①搬入日時②電話番号③氏名④住所⑤持ち込むもの⑥車の情報を確認し登録させていただ

きます。聴覚・言語障害をお持ちの方は戸吹クリーンセンターのホームページにあります申込用紙

に必要事項をご記入の上、FAX(042-691-8678)にてお申込みください。 

 

 

 

 

 

戸吹クリーンセンター 
マスコットキャラクタープクリン 

 
２      ゴールデンウィーク中の持込日程 

※土日を除く、月～金（祝日含む） 〇持込可能日 ×休み 

28日(水) 29日(木)
昭和の日 30日(金) 1日(土) 2日(日) 3日(月)

憲法記念日
〇 〇 ○ × × ○

4日(火)
みどりの日

5日(水)
こどもの日 6日(木) 7日(金) 8日(土) 9日(日)

○ 〇 〇 〇 × ×

4月 5月

5月

桜と煙突 

＊予約時間 
9：00～16：00 
 
＊持込時間 
8：30～16：00 



第 52 号 （令和 3 年（2021 年）4 月 12 日） 

 

発行︓八王子市資源循環部戸吹クリーンセンター  連絡先︓042-692-5389 

3      新館清掃工場の建設状況 

令和４年１０月の本格稼働に向けて工場

棟の建設工事が行われております。 

左記の写真（３月８日撮影）は煙突と工場

棟を建設しているところです。 

＜施設概要＞ 

施設規模：160ｔ/日（80ｔ×2炉） 

処理方式：流動床式ガス化燃焼炉 

余熱利用：蒸気タービンによる発電 

（4,440kWh） 

                 

4      見学再開のお知らせ  

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、緊急事態宣言中は、戸吹クリーンセンターの見学

を休止していましたが、令和３年（２０２１年）３月 22日から再開することになりました。見学場所

は清掃工場、不燃物処理センター、プラスチック資源化センターの３施設が対象となります。毎年

多くの方に、ごみ処理方法をご紹介し、ごみ処理の実情に関心を持っていただいているところで

す。昨年度は３４団体約９００名の方が見学しています。まだご来場したことの無い方、ぜひ見学

にお越しください。 

なお、コロナの状況によっては、再度見学を休止させていただくことがございます。 

見学希望の方は、事前の申込み TEL(042-

692-5389)をお願いします。 

①来場当日の朝は、検温をお願いします。 

(３７．０℃以上や体調に不安のある方は 

来場をご遠慮ください。) 

②見学時はマスク着用をお願いします。 

③見学参加者の名簿の提出をお願いするこ 

とがございます。 

清掃工場ごみクレーン室の様子 

館清掃工場建設状況 


